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Seznam použitých veličin:

Veličina Jednotka Název veličiny

𝑅𝑚 [𝑀𝑃𝑎] mez pevnosti v tahu

𝑅𝑝0,2 [𝑀𝑃𝑎] smluvní mez kluzu

𝐸 [𝐺𝑃𝑎] modul pružnosti v tahu

𝐴 [%] tažnost

𝐻𝐵 [1] tvrdost dle Brinella

𝐻𝑉 [1] tvrdost dle Vickerse

𝑢 [𝑚] úhlopříčka vpichu u zkoušky tvrdosti dle Vickerse

𝐹 [𝑁] zatěžující síla u zkoušky tvrdosti dle Vickerse

𝑃 [𝑚] přídavek na obrábění

𝑃𝑡𝑎𝑏 [𝑚] doporučený přídavek na obrábění dle tabulek

𝐿𝑐ℎ_𝑚𝑎𝑥 [𝑚] maximální charakteristický rozměr

𝜀 [%] smrštění odlitku

𝑉𝑛 [𝑚3] minimální objem nálitků

𝑉𝑛_𝑠𝑘𝑢𝑡𝑒č𝑛ý [𝑚3] skutečný objem nálitků

𝑉𝑜 [𝑚3] objem odlitku

𝛽 [1] součinitel stahování odlitku

𝜒 [1] koeficient nehospodárnosti nálitku

𝑆𝑍 [𝑚2] plocha průřezu zářezu

𝑆𝑍_𝑐𝑒𝑙𝑘𝑜𝑣á [𝑚2] celková plocha průřezů zářezů

𝑆𝑆 [𝑚2] výpočtová plocha průřezu struskováku

𝑆𝑆_𝑠𝑘𝑢𝑡𝑒č𝑛á [𝑚2] skutečná plocha průřezu struskováku

𝑆𝐾 [𝑚2] výpočtová plocha průřezu vtokového kůlu

𝑆𝐾_𝑠𝑘𝑢𝑡𝑒č𝑛á [𝑚2] skutečná plocha průřezu vtokového kůlu

𝑡𝐿 [𝑠] optimální doba lití

𝑠 [𝑠 ∙ 𝑘𝑔−
1
2] součinitel tloušťky stěny
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𝑚𝑠 [𝑘𝑔] hmotnost surového odlitku

𝐻 [𝑚] účinná výška vtokové soustavy

ℎ [𝑚] výška licí jamky nad rovinou zářezů

𝑝 [𝑚] výška odlitku nad rovinou zářezů

𝑐 [𝑚] celková výška odlitku

𝑣 [𝑚 ∙ 𝑠−1] rychlost taveniny v řídícím průřezu

𝜇 [1] součinitel odporu vtokové soustavy

𝑔 [𝑚 ∙ 𝑠−2] tíhové zrychlení

𝜌𝑇 [𝑘𝑔 ∙ 𝑚−3] hustota taveniny
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Úvod:

Tato diplomová práce se zabývá komplexním návrhem dvoudílné skříně převodovky

z vysokopevnostní hliníkové slitiny pro univerzitní závodní elektrický motocykl CTU Lions

EVO 2.0 Electric, který je vyvíjen v rámci týmu CTU Lions pod záštitou fakulty dopravní ve

spolupráci s fakultou strojní a fakultou elektrotechnickou Českého vysokého učení

technického v Praze. Rešeršní část této práce je věnována hliníkovým slitinám, jejich

základnímu rozdělení, vlivu jednotlivých chemických prvků na vlastnosti těchto slitin

a principům zvyšování jejich pevnosti. Jedním z hlavních cílů této práce bylo replikovat

vysokopevnostní hliníkovou slitinu s obchodním označením Magsimal®-plus

(AlMg6Si2MnZr) od společnosti RHEINFELDEN ALLOYS primárně určenou pro vysokotlaké

lítí a otestovat její použitelnost pro lití gravitační, především pak co se týče změny

mechanických vlastností. Na začátku experimentální části této práce je popsána příprava

a průběh testování vzorků zvoleného materiálu včetně vlivu tepelného zpracování. Dále je

zde popsán průběh optimalizace výchozích dílů pro potřeby gravitačního lití a simulace

tohoto výrobního procesu v softwaru ProCast od společnosti ESI Group. Na základě

výsledků těchto simulací byl proveden návrh technologických prvků a jejich postupná

optimalizace pro dosažení co nejzdravějších odlitků. Závěrečná část této práce je potom

věnována samotné výrobě, následné kontrole odlitků a okrajově je zmíněna i samotná

montáž hotových dílů. V závěru je pak diskutován průběh celého výše zmíněného procesu.
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Cíle práce:

• Replikovat vysokopevností hliníkovou slitinu Magsimal®-plus (AlMg6Si2MnZr) od

společnosti RHEINFELDEN ALLOYS primárně určenou pro vysokotlaké lítí

• Otestovat použitelnost této slitiny pro gravitační lití, zejména pak vliv použití této

technologie na změnu mechanických vlastností

• Optimalizovat konstrukci dvoudílné skříně převodovky pro metodu gravitačního lití

• Provést simulační výpočet a optimalizace výrobního procesu gravitačního lití pro

tyto součásti

• Provést výrobu a následnou kontrolu odlitků

• Ověřit funkčnost vyrobené převodovky
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1. Hliníkové slitiny

V první fázi bylo nutné zvolit co možná nejvhodnější materiál pro následnou výrobu.

Jako hlavní požadavky jsme v rámci našeho týmu stanovili nízkou hmotnost, dobré

mechanické vlastnosti, dobrou slévatelnost, obrobitelnost a v neposlední řadě jsme vznesli

požadavek na dobrou svařitelnost pro případné opravy či potřebu přidání dodatečných

montážních prvků. S přihlédnutím na tyto požadavky jsem okruh vhodných materiálů zúžil

na slévárenské slitiny hliníku.

1.1. Technicky čistý hliník

Za technicky čistý hliník považujeme takový kov, jehož chemické složení odpovídá

obsahu minimálně 99 % Al. Tento pojem byl zaveden především z toho důvodu, že výsledný

produkt nikdy nedosáhne dokonalé čistoty a vždy bude obsahovat podíl nečistot

z prvovýroby. U hliníku je to potom nejčastěji železo, křemík, měď, hořčík nebo třeba zinek

a další. Odlitky z technicky čistého hliníku se používají jen velmi zřídka, a to především kvůli

nízkým hodnotám mechanických vlastností (např. 𝑅𝑚 < 100 𝑀𝑃𝑎, 𝐻𝐵 < 40) a špatné

slévatelnosti. Dříve nacházel velké využití v oblasti elektrických vodičů díky své vysoké

elektrické vodivosti, dnes už je však velmi často v tomto odvětví nahrazován mědí. V dnešní

době je technicky čistý hliník nejvíce využíván v oblasti elektrotechniky, chemického

průmyslu, energetiky a obalovém průmyslu [1] [2] [3].

1.2. Slévárenské slitiny hliníku

Jakákoliv slitina je zpravidla tvořena základním (majoritním) prvkem a potom prvky

přísadovými (legury) a doprovodnými (příměsi). Majoritní prvek udává slitině její základní

vlastnosti, které jsou cíleně upravovány (často velmi výrazně) pomocí prvků přísadových.

Doprovodné prvky se do slitiny dostávají během výrobního procesu a jejich vliv na výsledné

vlastnosti může být podle konkrétního prvku a množství jak pozitivní, tak i negativní [1] [2].

U hliníkových slitin je pochopitelně základním prvkem právě hliník, který běžně tvoří

80 až 90 % podílu ve výsledné slitině. Podle hlavního přísadového prvku se pak slévárenské

slitiny hliníku dělí na tři základní skupiny, a to na siluminy (křemík), hydronaly (hořčík)
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a duraly (měď). Každá z těchto skupin obsahuje několik různých slitin s rozmanitým

chemickým složením, které určuje vlastnosti výsledné slitiny. Největší podíl hliníkových

slitin mají pak slitiny komplexní, které jsou založeny na kombinaci těchto základních skupin,

kdy hlavním důvodem je propojení jejich specifických vlastností. Je známá ještě i čtvrtá

skupina, u které je hlavním přísadovým prvkem zinek, ta však nemá zvláštní označení.

Jednotlivé skupiny budou podrobněji popsány v následujících odstavcích [1] [2] [4].

1.2.1. Slitiny typu Al - Si (siluminy)

Siluminy jsou nejobsáhlejší skupinou hliníkových slévárenských slitin. Hliník zde

spolu s křemíkem tvoří eutektický systém s omezenou rozpustností, kde hliník tvoří fázi α

a křemík fázi β. Křemík má maximální rozpustnost v hliníku 1,65 % při eutektické teplotě

577 °C, jeho reálný obsah však bývá zpravidla vyšší. Eutektický bod se v rovnovážném


[…]


pomocí vymezovacích podložek pro hladký chod ozubeného soukolí, utěsnění dutých

hřídelů, spasování s kyvnou vidlicí a systémem odpružení, spojení obou částí převodovky,

nasazení elektromotoru na vstupní hřídel a výsledné uchycení celé této sestavy do rámu

motocyklu.

Obr. 5.9: Montáž vnitřních částí převodovky - přední díl vlevo a zadní díl vpravo.
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Obr. 5.10: Namontovaná převodovka.

Po montáži byla převodovka podrobena statické zatěžkávací zkoušce, kdy byl celý

motocykl zatížen na maximální stlačení tlumičů a ponechán v tomto stavu po dobu přibližně

dvaceti minut. Po uvolnění byla převodovka vizuálně zkontrolována. Během této kontroly

nebylo odhaleno žádné porušení celistvosti odlitku a statická zkouška byla tedy

klasifikována jako úspěšná. Dalším krokem testování byl chod převodky bez sekundárního

převodu (zatížení pouze od motoru) a tímto testem převodovka opět prošla úspěšně.

Nakonec byl proveden dynamický test zatížení během testovacích jízd včetně samotného

závodu, kterým převodovka opět prošla na výbornou. Zároveň nebyl během žádného

z testů pozorován únik převodového oleje, čili můžeme převodovku prohlásit jako těsnou.

Na následujícím obrázku potom můžeme vidět finální podobu našeho motocyklu.

Obr. 5.11: Závodní motocykl CTU Lions EVO 2.0 Electric.
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6. Závěr

Tato diplomová práce byla zaměřena na komplexní návrh, optimalizaci na základě

simulačních výpočtů a výrobu odlitků dvoudílné skříně převodovky z vysokopevnostní

hliníkové slitiny pro závodní univerzitní motocykl CTU Lions EVO 2.0 Electric, která je

zároveň nosnou částí rámu tohoto motocyklu.

Teoretická část této práce byla věnována hliníkovým slitinám, především pak jejich

základnímu rozdělení, kdy byly popsány vlastnosti jednotlivých základních skupin

slévárenských slitin hliníku. Dále se tato část zabývala normováním slévárenských slitin

hliníku a vlivu legur a příměsí na jejich slévárenské či mechanické vlastnosti. V závěru

teoretické části byly probrány principy zvyšování pevnosti těchto slitin. Následující

experimentální část byla rovněž doplněna o potřebný teoretický základ.

Experimentální část práce je potom v první části zaměřena na návrh

experimentálního materiálu, jeho výrobu a následné testování. Experimentální materiál

vycházel ze slitiny Magsimal®-plus (AlMg6Si2MnZr) od společnosti RHEINFELDEN ALLOYS,

která je primárně určená pro vysokotlaké lití. Na základě chemického složení a dostupných

informací o této slitině byl vytvořen experimentální materiál a byla zkoumána možnost jeho

využití pro gravitační lití a vlivu tohoto výrobního procesu na změnu výsledných

mechanických vlastností. Výsledkem byla dobře slévatelná slitina se solidními

mechanickými vlastnostmi. Nejlepších výsledků bylo dosaženo po tepelném zpracování

umělým stárnutím při teplotě 210 °C po dobu 60 minut, kdy jsme dosáhli hodnoty meze

kluzu pro vzorky odlévané do pískové formy 150,8 MPa a pro vzorky lité do formy kovové

téměř 190 MPa. Tyto hodnoty byly sice přibližně o 40 až 60 MPa nižší než u originálního

materiálu litého metodou HPDC, ale vzhledem k tomu, že experimentální slitina byla

odlévána metodou gravitační, jsou tyto výsledky velmi dobré. Pro další postup jsou pak

s ohledem na možnosti výroby stěžejní výsledky vzorků litých do pískové formy, které

splnily požadavky na minimální hodnotu meze kluzu 130 MPa a materiál je tedy vhodný pro

následující výrobu.
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V další části poté následovala úprava konstrukce výchozích dílů pro potřeby výrobní

technologie gravitačního lití, která zahrnovala zaslepení nepředlévaných otvorů, navržení

správných úkosů s ohledem na zaformování, zaoblení hran a návrh vhodných přídavků na

obrábění.

Dalším krokem bylo provedení základních simulací tuhnutí prostých odlitků pro

odhalení kritických míst. Na základě výsledků těchto simulací byly provedeny návrhy

technologických prvků pro oba odlitky, které zahrnovaly návrh nálitků, chladítek

a vtokových soustav. Po tomto kroku následovala další simulace tuhnutí, která měla za úkol

ověřit správnost návrhu. Pro přední díl bylo nutné udělat pouze mírnou úpravu nálitku,

která již ani nebyla následně ověřována simulací. Naopak pro zadní díl bylo provedeno

celkem 12 optimalizací technologického návrhu pro dosažení přijatelné varianty. Nakonec

byly pro optimalizované odlitky provedeny simulační výpočty tuhnutí včetně procesu plnění

formy, pro dosažení co nejlepších výsledků. Výsledkem této části byly vyhovující

optimalizované díly.

V poslední části této práce je popsán způsob výroby finálního návrhu odlitků. Po

samotné výrobě byla provedena defektoskopická kontrola odlitků. U všech odlitků byla

provedena vizuální kontrola povrchových vad, která vždy našla pouze nepatrné

charakteristické vady typu zatekliny či zadrobeniny. Následně byly zkušební odlitky

podrobeny zkoušce destruktivní, finální odlitky pak zkoušce prozařovací. Tyto zkoušky

poukázaly na přítomnost méně či více významných vad, kdy jedna z nich byla opravena

a ostatní uznány za přijatelné. Na závěr tato práce popisuje následnou montáž vyrobených

dílů a testování jejich správné funkce co se týče pevnosti a těsnosti. Všemi těmito testy

odlitky zdárně prošly a cíle této práce tedy mohou být prohlášeny za splněné.
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