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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Vývoj odlitku převodovky z vysokopevnostní Al slitiny
Jméno autora: Jindřich Zeman
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ústav strojírenské technologie
Oponent práce: Vlastimil Kolda
Pracoviště oponenta práce: Mecas ESI s.ro.

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadání závěrečné práce považuji za náročné, neboť se týká v podstatě kompletního procesu výroby dílu převodovky
motocyklu, a to včetně návrhu konstrukce dílu, volby a ověření vhodného materiálu, návrhu technologie výroby formou
numerické simulace a její optimalizace v několika iteracích. Následně pak samotného odlití obou částí převodovky až po
její zamontování do závodního motocyklu a ověřením funkčnosti v provozu. Ke splnění všech cílů bylo třeba prokázat
značné schopnosti a zvládnout velké množství teorie, ať už z pohledu materiálu, slévárenské výroby nebo numerické
simulace.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Zadání práce bylo splněno. Pro výrobu skříně převodovky byl zvolen materiál dle provozních požadavků. Na základě
prvotní simulace tuhnutí byla pro oba díly skříně převodovky zvolena technologie (nálitky, vtoková soustava) a ta následně
s využitím simulace optimalizována až k vyhovujícímu stavu. Mezikrok, kdy pro kompletní technologii byla ještě provedena
simulace bez proudění, považuji za zbytečný. Nicméně nakonec po odlití a následných operacích obrábění byla správná
funkce odlitku/součásti potvrzena. Oceňuji zejména množství práce (hledání vhodného materiálu a způsobů tep.
zpracování, studii vyrobitelnosti a návrh technologie, výpočty, výrobu modelu, zkoušky kvality dílu)

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Metodika řešení byla zvolena v souladu se zadáním práce. V první fázi šlo o hledání a ověření vhodného materiálu a
způsobu výroby. Následně ověření proveditelnosti výroby a konstrukční úpravy součástí. Technologická příprava výroby se
zahrnutím virtuálního optimalizačního procesu před samotnou výrobou. Začlenění technologie 3D tisku pro výrobu modelu
odlitku, a nakonec vlastní výroba a následné ověření kvality výroby formou nedestruktivních i destruktivních zkoušek.
Nakonec dokončovací práce a montáž převodovky do motocyklu.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Práce dosahuje vysoké úrovně odbornosti. Diplomant prokázal schopnost využití teoretických znalostí o slitinách hliníku a
jejich vlastnostech. Dokázal rovněž v praxi využít znalostí technologické přípravy výroby odlitku. Nakonec odbornou
úroveň nejlépe ilustruje fakt, že vyrobenou součást se podařilo úspěšně odzkoušet nejen zátěžovým testem po
zamontování převodovky do motocyklu, ale i úspěšným absolvováním závodu.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
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Správná práce s textem, nadpisy a tabulkami. Celý proces je dobře doplněn množstvím obrázků ze všech částí práce
diplomanta. Pouze u některých obrázků ze simulace by stálo za to odstranit nedůležité nebo nečitelné části obrázků,
případně zvětšit stupnici (lze editovat v programu ProCAST).

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Diplomant prokázal schopnost vhodně zvolit prameny, ze kterých čerpal. Zdroje jsou v práci správně citovány.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Fakt, že se povedlo na konci práce zkoumanou součást vyrobit, namontovat a ozkoušet, dokonale demonstruje funkčnost
zvolených technických řešení. Oceňuji rovněž časovou investici studenta, neboť celý proces, včetně analýzy vzorků
materiálu i následně vad vyrobeného odlitku, musel být časově velmi náročný. Celý příběh výroby je v rámci práce
z pohledu publikačního výstupu dobře zpracován.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Pan Zeman splnil zadání své diplomové práce na výbornou. Velké množství práce a úsilí, které musel do diplomové
práce vložit, bylo korunováno úspěšně vyrobenou skříní převodovky a jejím rovněž úspěšným otestováním
v provozu formou účasti na závodu (diplomová práce bohužel nezmiňuje umístění závodníka). Navíc po provozní
zkoušce vykazovala převodovka nulový únik oleje, což potvrdilo i správnost technologie výroby součásti. Moc
pěkná práce.

Otázka 1. Jak mohou mechanické vlastnosti dílu, snížené přechodem výroby dílu z tlakového na gravitační lití,
ovlivnit chování převodovky za provozu.
Otázka 2. V teoretické části rozebíráte vliv jednotlivých prvků a způsoby zlepšení mech. vlastností hliníkových slitin.
Jak byla před odlitím zajištěna metalurgická kvalita materiálu?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.

Datum: 30.8.2021 Podpis: Vlastimil Kolda